
Anotace 

Práce si klade za cíl zmapovat proměny života farnosti Stará Říše na pozadí historických 

událostí 1. poloviny 20. století. Vymezené historické období představuje farnost na počátku 

nového tisíciletí, v odrazu 1. světové války, v poklidnějším období první republiky, během  2. 

světové války a závěrem poukazuje na změny, které přineslo nové politicko-ekonomické 

uspořádání společnosti v závěru 40. let 20. století. Práce se dále zaměřuje na vývoj farnosti 

pod patronátem nedalekého kláštera premonstrátů v Nové Říši, pod jehož správu vždy farnost 

spadala. V neposlední řadě věnuje pozornost osobnosti Josefa Floriana, který všeobecně 

proslul svou nakladatelskou činností. Jeho vydavatelství přivedlo do Staré Říše celou řadu 

umělců a literátů, na druhou stranu se jeho názory staly zdrojem neshod s místními 

a klášterem. 

 


